
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 

 

Série 

 

Número 8 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 10/2024 

Determina a constituição, na Direção Regional do Património, de um fundo de 
maneio no montante mensal de € 15.000,00, inscrito no orçamento da DRPA, para o 
ano de 2024. 

 

Despacho n.º 11/2024 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado Ricardo Jorge Gouveia 
Mendes, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de 
Cadastro e Inventariação de Bens, da Direção Regional do Património, da Secretaria 
Regional das Finanças. 
 

Declaração de Retificação n.º 3/2024 
Procede à retificação do sumário, por ter havido lapso na data dos Contratos, de 10 
de janeiro, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no 
2.º Suplemento, do Jornal Oficial, II Série, n.º 6. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 

Aviso n.º 12/2024 
Conclusão com sucesso do período experimental a que esteve sujeita a trabalhadora, 
Célia Renata de Freitas Ribeiro, na carreira e categoria de Assistente Técnico, 
ficando a trabalhadora afeta à Direção de Serviços de Informação, Projetos e 
Eventos Turísticos da Direção Regional do Turismo. 
 

Aviso n.º 13/2024 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental, com Sérgio Alexandre Gouveia Nunes, no âmbito do 
procedimento concursal comum, para o preenchimento de um posto de trabalho na 
carreira e categoria de Assistente Técnico, ficando o trabalhador afeto ao mapa de 
pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira / Gabinete de 
Apoio à Gestão e Planeamento. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
Aviso n.º 14/2024 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, para ocupação de um posto de trabalho da 
carreira e categoria de Técnico Superior, com licenciatura em Arquitetura, na 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, ficando o trabalhador afeto à 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 
19 de dezembro de 2023. 
 



2 - S  
Número 8 

12 de janeiro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 10/2024 
 
Sumário: 
Determina a constituição, na Direção Regional do Património, de um fundo de maneio no montante mensal de € 15.000,00, inscrito no 
orçamento da DRPA, para o ano de 2024. 
 
Texto: 
Considerando que a natureza das funções cometidas à Direção Regional do Património, impõe que se proceda a 

pagamentos, aquisições e cobranças que não se compadecem, pela sua natureza urgente, com a morosidade dos processos 
burocráticos e de acordo com a Resolução n.º 809/87, tomada no Conselho de Governo de 22 de junho, determino: 

 
1 Constituir na Direção Regional do Património, um fundo de maneio no montante mensal de € 15.000,00 (quinze mil 

euros), inscrito no orçamento da DRPA, para o ano de 2024 de acordo com as rubricas orçamentais abaixo indicadas: 
 
 

Centro Financeiro: M100333 - Sec. 45 Cap. 01 Div. 02 Subdiv. 04 

Código Designação Valor 

D.02.01.02.00.00 Combustíveis e Lubrificantes 100,00€ 

D.02.01.08.C0.00 Outros 100,00€ 

D.02.01.21.00.00 Outros bens 400,00€ 

D.02.02.03.00.00 Conservação de bens 300,00€ 

D.02.02.17.A0.00 Publicidade Obrigatória 800,00€ 

D.02.02.25.A0.00 Outros serviços 10.000,00€ 

D.06.02.03.CJ.00 Custas Judiciais 1.300,00€ 

 TOTAL 13.000,00€ 

 
 

Centro Financeiro: M100334 - Sec. 45 Cap. 50 Div. 02 Subdiv. 07 

Código Designação Valor 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 500,00€ 

D.06.02.03.CJ.00 Custas Judiciais 1.500,00€ 

 TOTAL 2.000,00€ 

 
2 O fundo maneio ora criado, ficará sob a responsabilidade do técnico superior, Helena Verónica Ribeiro de Sousa. 
 
3 Nas suas ausências ou impedimentos, o fundo maneio ficará sob a responsabilidade do técnico superior, Nádia Carina 

Ponte de Jesus Oliveira. 
 
4 A reconstituição do fundo maneio e a sua entrega após exercício anual, deverá ocorrer nos termos regulamentares 

previstos, na Tesouraria do Governo Regional da Madeira. 
 
6 Este despacho entra imediatamente em vigor. 
 
Assinada em 8 de janeiro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 

 
 

Despacho n.º 11/2024 
 
Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado Ricardo Jorge Gouveia Mendes, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, 
Chefe de Divisão de Cadastro e Inventariação de Bens, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional das Finanças. 



12 de janeiro de 2024 
Número 8 

S - 3 

 

Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo Aviso 
n.º 554/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 198, de 23 de outubro. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, alterada pelas Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, 73/2017, de 16 de agosto, 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, 
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, e pelos Decretos-
-Leis n.ºs 6/2019, de 14 de janeiro, 51/2022, de 26 de julho e 84-F/2022, de 16 de dezembro determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, de Chefe de Divisão de 

Cadastro e Inventariação de Bens, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional das Finanças, o 
licenciado Ricardo Jorge Gouveia Mendes. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 45, Capítulo 01, Divisão 02, 

Subdivisão 04, Classificação Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.02.14.B0.00, D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 11 dias do mês de janeiro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Ricardo Jorge Gouveia Mendes 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
 
Formação Académica 
-  Pós-Graduação em Avaliação e Gestão na Atividade Imobiliária, pela Coimbra Business School; 
-  Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos, pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas; 
-  Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública, pelo Instituto Superior de Administração e Línguas; 
-  Licenciatura em Engenharia Informática, pela Universidade da Madeira. 
 
Associações Profissionais 
-  Membro da Associação Portuguesa dos Peritos Avaliadores em Engenharia; 
-  Membro da Associação para a Promoção e Desenvolvimento da Sociedade da Informação; 
-  Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros. 
 
Experiência Profissional 
-  01/10/2019 - Presente - Especialista de Informática/Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, na 

Secretaria Regional das Finanças;  
-  01/09/2018 - 30/09/2019 - Especialista de Informática, em regime de mobilidade intercarreiras, na Vice-Presidência 

do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares;   
-  26/04/2006 - 31/08/2018 - Assistente Administrativo/Assistente Técnico, na Secretaria Regional do Plano e 

Finanças/Secretaria Regional das Finanças. 
 
Formação Complementar 
-  Avaliação de Imóveis para Investidores, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Avaliação de Propostas segundo o CCP, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Gestor de Contrato segundo o CCP, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Impostos para Engenheiros, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Data Science: Productivity Tools, pela Harvard University; 
-  Inglês Técnico para Engenheiros, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Escrita criativa para documentos técnicos, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Contração Pública na Construção - Execução do Contrato, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Gestão de Tempo e Produtividade, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Excel Power Query e Power Pivot, pela Ordem dos Engenheiros; 



4 - S  
Número 8 

12 de janeiro de 2024 

 

-  Power BI Desktop, pela Galileu; 
-  Excel Avançado, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Tópicos de Economia, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Liderança e Neurociência, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Tópicos de Liderança Empresarial - Pessoas e Grupos, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Curso Avançado de Compliance, pelo Instituto CRIAP; 
-  Cybersecurity Fundamentals, pelo Rochester Institute of Technology; 
-  Cidadão Ciberinformado, pelo Centro Nacional de Cibersegurança; 
-  Data Science de A a Z - Extração e Exibição dos Dados, pela Udemy; 
-  Introduction to Cybersecurity, pela University of Washington; 
-  Plano Global de Formação em SNC-AP, pela Direção-Geral de Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas; 
-  Learn Ethical Hacking from Scratch, pela ZSecurity; 
-  Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados, pela Câmara de Comércio e Indústria da Madeira; 
-  RGPD para Implementadores na Administração Pública, pela Direção-Geral de Qualificação dos Trabalhadores em 

Funções Públicas; 
-  RGPD para Cidadãos Atentos, pela Direção-Geral de Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas; 
-  Business Intelligence com Power BI, pela Udemy; 
-  Sistema de Normalização Contabilística - AP, pela Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 

Administrativa; 
-  Cidadão Ciberseguro, pelo Centro Nacional de Cibersegurança; 
-  Comunicação em Política, pela Potenciar; 
-  Desenvolvedor web Completo, pela Udemy; 
-  Contabilidade Analítica, pela Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa; 
-  Empreendorismo e Inovação Empresarial, pela Startup Madeira; 
-  Eletrónica para todos, pela Universidade da Madeira; 
-  Fórmulas e Funções no Microsoft Excel, pela Sulog. 
 
Conferências/Eventos/Outros 
-  3rd Madeira International Workshop in Machine Learning (AI Summit), pela ARDITI; 
-  31st International Conference on Information Systems Development, pelo Instituto Superior Técnico; 
-  III Colóquio de Estatística Regional, pela Direção Regional de Estatística da Madeira; 
-  C-Days, Apostar na Prevenção pelo Centro Nacional de Cibersegurança e Direção Regional de Informática; 
-  Visita Técnica ao Savoy Palace, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  O 5G finalmente explicado, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Cibersegurança: da engenharia à política, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Mais Engenharia Informática, Mais Indústria, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  Identidade da Engenharia Informática, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  XXII Congresso da Ordem dos Engenheiros, pela Ordem dos Engenheiros; 
-  MadCyberWeek, pela Direção Regional do Património e Informática; 
-  Power BI, pela Microsoft; 
-  Visão Microsoft sobre RGPD e Microsoft Teams, pela Microsoft; 
-  Inteligência Artificial e Criptomoedas, pelo Diário Noticias e NOS Empresas; 
 
 

Declaração de Retificação n.º 3/2024 
 
Sumário: 
Procede à retificação do sumário, por ter havido lapso na data dos Contratos, de 10 de janeiro, da Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia, publicado no 2.º Suplemento, do Jornal Oficial, II Série, n.º 6. 
 
Texto: 
Por ter sido publicado com inexatidão a data dos Contratos, de 10 de janeiro, da Secretaria Regional de Educação, Ciência 

e Tecnologia, publicado no 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 6, procede-se à sua retificação: 
 
Assim, onde se lê: 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Contrato n.º 11/2022 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 178/2023. Direção Regional de Desporto e AXRAM - Associação de Xadrez da 
Madeira. 
 

Contrato n.º 12/2022 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 180/2023. Direção Regional de Desporto e Associação Desportiva, Recreativa e 
Cultural "Os Xavelhas". 
 

Contrato n.º 13/2022 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 181/2023. Direção Regional de Desporto e Grupo Columbófilo Pérola do 
Atlântico. 



12 de janeiro de 2024 
Número 8 

S - 5 

 

Contrato n.º 14/2022 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 182/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Desportivo Unidos da Camacha. 
 

Contrato n.º 15/2022 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 183/2023. Direção Regional de Desporto e C.U.D.C.M. – Clube União Desportiva 
e Cultural de Machico. 
 

Contrato n.º 16/2022 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 184/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Palheiro Golfe. 
 

Contrato n.º 17/2022 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 185/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Palheiro Golfe. 
 

Contrato n.º 18/2022  
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 186/2023. Direção Regional de Desporto e A.S.R.A.M. - Associação de Surf da 
Região Autónoma da Madeira. 
 

Contrato n.º 19/2022  

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 187/2023. Direção Regional de Desporto e Motor Clube da Madeira. 
 

Contrato n.º 20/2022 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 188/2023. Direção Regional de Desporto e Arca d' Ajuda - Associação Recreativa 
e Cultural da Ajuda. 
 
Deve ler-se:  

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Contrato n.º 11/2024 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 178/2023. Direção Regional de Desporto e AXRAM - Associação de Xadrez da 
Madeira. 
 

Contrato n.º 12/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 180/2023. Direção Regional de Desporto e Associação Desportiva, Recreativa e 
Cultural "Os Xavelhas". 
 

Contrato n.º 13/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 181/2023. Direção Regional de Desporto e Grupo Columbófilo Pérola do 
Atlântico. 
 

Contrato n.º 14/2024 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 182/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Desportivo Unidos da Camacha. 
 

Contrato n.º 15/2024 

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 183/2023. Direção Regional de Desporto e C.U.D.C.M. – Clube União Desportiva 
e Cultural de Machico. 
 

Contrato n.º 16/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 184/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Palheiro Golfe. 
 

Contrato n.º 17/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 185/2023. Direção Regional de Desporto e Clube Palheiro Golfe. 
 

Contrato n.º 18/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 186/2023. Direção Regional de Desporto e A.S.R.A.M. - Associação de Surf da 
Região Autónoma da Madeira. 
 

Contrato n.º 19/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 187/2023. Direção Regional de Desporto e Motor Clube da Madeira. 
 

Contrato n.º 20/2024 
Contrato-programa de desenvolvimento desportivo n.º 188/2023. Direção Regional de Desporto e Arca d' Ajuda - Associação Recreativa 
e Cultural da Ajuda. 
 
Direção Regional da Administração Pública, 12 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 



6 - S  
Número 8 

12 de janeiro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Aviso n.º 12/2024 
 
Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental a que esteve sujeita a trabalhadora, Célia Renata de Freitas Ribeiro, na carreira e 
categoria de Assistente Técnico, ficando a trabalhadora afeta à Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos Turísticos da 
Direção Regional do Turismo. 
 
Texto: 
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei Geral do 

Trabalho em Funções Públicas (LTFP), com as sucessivas alterações, adaptada à administração regional autónoma da Madeira 
pelo Decreto Legislativo Regional 

 n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que a trabalhadora Célia Renata de Freitas Ribeiro, 
concluiu com sucesso o período experimental, na carreira e categoria de Assistente Técnica.  

A trabalhadora fica abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, sendo afeta à Direção Regional do Turismo/Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos 
Turísticos, da Secretaria Regional de Turismo e Cultura.  

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, o tempo de duração do período experimental é 
contado para todos os efeitos legais, na carreira e categoria de Assistente Técnica.  

O resultado do período experimental foi homologado por Sua Excelência o Secretário Regional de Turismo e Cultura, em 
8 de janeiro de 2024. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 9 de janeiro de 2024.  
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

Aviso n.º 13/2024 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Sérgio Alexandre 
Gouveia Nunes, no âmbito do procedimento concursal comum, para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de 
Assistente Técnico, ficando o trabalhador afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira / Gabinete 
de Apoio à Gestão e Planeamento. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º  1 do artigo 4.º  da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que 

aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, adaptada à administração regional autónoma da Madeira, pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de assistente técnico, foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Sérgio Alexandre 
Gouveia Nunes, com efeitos a 1 de janeiro de 2024, ficando posicionado na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 7, 
da carreira e categoria de Assistente Técnico, da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 84-F/2022, de 16 de dezembro, pelo Decreto-Lei n.º 26-B/2023, de 18 de abril, e 
pelo Decreto-Lei n.º 108/2023, de 22 de novembro abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da 
Madeira / Gabinete de Apoio à Gestão e Planeamento.  

O período experimental teve início a 1 de janeiro de 2024 e tem a duração de 120 dias, correspondente à duração 
determinada pelo disposto na Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de 
Extensão n.º 2/2010, de 12 de outubro, aplicável nos termos e condições previstos no artigo 9.º da parte preambular da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, adaptada à administração regional autónoma da Madeira, pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 9 de janeiro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
 

Aviso n.º 14/2024 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, para 
ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, com licenciatura em Arquitetura, na Secretaria Regional 
de Agricultura e Ambiente, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir 
de 19 de dezembro de 2023. 



12 de janeiro de 2024 
Número 8 

S - 7 

 

Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, dos artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 
de 3 de agosto, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro e alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 28-A/2021/M, de 30 de dezembro e 26/2022/M, de 29 de dezembro, foi celebrado a 19 de 
dezembro de 2023, com efeitos a partir dessa data, contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com 
Alexandre Nuno Teixeira de Sousa, autorizado por despacho de 18 de dezembro de 2023, da Secretária Regional de 
Agricultura e Ambiente, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, com licenciatura 
em Arquitetura, na Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, posicionado na 2.ª posição remuneratória da carreira/categoria de Técnico Superior, a 
que corresponde o nível 16 da Tabela Remuneratória Única (constante da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, 
atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 26-B/2023, de 18 de abril), e a remuneração base mensal de € 1.333,35 (mil 
trezentos e trinta e três euros e trinta e cinco cêntimos). 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 19 de dezembro de 2023. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 
 
 

 
  



8 - S 
Número 8 

12 de janeiro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


